
Cod. Determ: DT647482G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2099/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 425 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITA  (PUC)  -  NOMINA
RESPONSABILE DI PROGETTO.



Cod. Determ: DT647482G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2099/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 425 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PROGETTI  UTILI  ALLA  COLLETTIVITA  (PUC)  -  NOMINA  RESPONSABILE  DI

PROGETTO.

Il Direttore di Settore

Premesso 

-  che  con  Decreto-Legge  del  28  gennaio  2019  n.4,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  28
marzo 2019 n. 26, “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, è stato
istituito  il  Reddito  di  Cittadinanza,  misura  di  contrasto  alla  povertà,  alla  disuguaglianza  e
all’esclusione sociale - che i percettori del Reddito di cittadinanza sono tenuti ad aderire a progetti
personalizzati,  utili  alla  collettività  (cosiddetti PUC),  in  ambito  culturale,  sociale,  artistico,
ambientale,  formativo  e  di  tutela  dei  beni  comuni,  da  svolgere  presso  il  Comune di  residenza  (
ideatore del PUC) mettendo a disposizione otto ore settimanali;

 -  che  i  PUC  sono  da  intendersi  come  attività  di  restituzione  sociale  per  coloro  che  ricevono
sostegno  economico  statale  e  rappresentano  un’occasione  di  inclusione  e  di  crescita  per  i
beneficiari e per la collettività; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  23.6.2021  in  materia  di  attuazione  dei  progetti
PUC;

Vista la Determina Dirigenziale n.1466 dell’11.08.2022 di approvazione dei cataloghi dei progetti
promossi dal Comune di Cosenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1711/2022 di integrazione dei progetti PUC;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 146 del 9.11.2022 di estensione dei progetti PUC anche
agli altri Enti del Territorio (Prefettura, Tribunale, Scuola, Terzo Settore);

Vista la Determinazione Dirigenziale n.2002 del 17.11.2022;

Considerato: 

-  che  i  Comuni,  sono  responsabili,  oltre  che  dell’approvazione,  anche  dell’attuazione,
coordinamento e monitoraggio dei progetti;



Cod. Determ: DT647482G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 - che i Comuni sono tenuti a comunicare le informazioni sui PUC in una apposita sezione della
piattaforma dedicata  al  programma del  Reddito  di  Cittadinanza del  Ministero  del  lavoro  e  delle
politiche sociali (piattaforma GEPI); 

Rilevato 

- che l’attività di caricamento di cui sopra rende necessaria la individuazione di un Responsabile
del  Progetto  e  di  assegnazione  definitiva  dei  beneficiari  ai  progetti,  sulla  base  delle  indicazioni
fornite dai case manager dei servizi sociali e dai referenti dei Centri per l'impiego; 

Preso atto altresì che Il Responsabile del Progetto dovrà inoltre, nella Piattaforma GEPI, creare e
gestire il PUC e assegnare i beneficiari del Reddito di Cittadinanza al PUC .

Letti: 

- il Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019,
n. 26 di introduzione del Reddito di Cittadinanza

 -  il  Decreto  ministeriale  22  ottobre  2019  «Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di
attuazione dei Progetti Utili alla Collettività»

 - il Decreto ministeriale 14 gennaio 2020 «Approvazione della Determina INAIL che stabilisce il
premio  speciale  unitario  per  l'assicurazione  contro gli  infortuni  sul  lavoro  e  le  malattie
professionali dei soggetti impegnati nei PUC 

-  la  Determina I.N.A.I.L.  n.  3  del  3  gennaio  2020  di  determinazione  del  premio  speciale  per  la
copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali per i percettori del
reddito di cittadinanza impegnati nei Progetti Utili alla Collettività (PUC). 

Tanto premesso si rende necessario procedere alla nomina formale di RESPONSABILE dei PUC,
Responsabile del processo di attuazione dei progetti PUC.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante del presente atto;

la  dottoressa  Gemma  Perri,  dipendente  funzionaria  assegnata  al  Settore  6  Welfare,  è  nominata
Responsabile dei Progetti Utili alla Collettività;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;



Cod. Determ: DT647482G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  n.  1  di  Cosenza
(Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,  Domanico,  Aprigliano,  Casali  Del  Manco,
Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

Di  trasmettere,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore
Welfare, per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/11/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


